
www.frov.jcu.cz

Operační program rybářství 2014 - 2020

Josef Mareš
Josef Mareš
Martin Kareš



Obecné informace

• Schválen vládou v ČR v říjnu 2014

• Předložen a schválen Evropskou komisí v červnu 2015

• Předložením splněna závazná předběžná podmínka pro čerpání 

finančních prostředků z Evropského námořního a rybářského fondu

• Nyní se nacházíme v období 2014-2020

• Programový dokument k čerpání finančních prostředků z Evropského 

námořního a rybářského fondu



Obecné informace



Hlavní cíle

• Zvýšit konkurenceschopnost tradiční akvakultury včetně investic do 

zachování udržitelné produkce tržních ryb

• Investovat do recirkulačních zařízení a tím zvýšit produkci

• Zvýšit podíl zpracovaných ryb, propagovat akvakulturu a podpořit 

konzumaci ryb

• Podporovat transfer vědeckých poznatků do podniků akvakultury 

(produktové a procesní inovace)

• Podporovat formy hospodaření přispívající k zachování či zlepšování 

stavu životního prostředí a biologické rozmanitosti



Priority 

• Vycházejí z Evropského námořního a rybářského fondu

• Priorita Unie 2 – podpora enviromentálně udržitelné, inovativní a 

konkurenceschopné akvakultury založené na znalostech a účinně 

využívající zdroje

• Priorita Unie 3 – podpora a provádění společné rybářské politiky

• Priorita Unie 5 – podpora uvádění na trh a zpracování



Priority 

• Vycházejí z Evropského námořního a rybářského fondu

• Priorita Unie 2 – podpora enviromentálně udržitelné, inovativní a 

konkurenceschopné akvakultury založené na znalostech a účinně 

využívající zdroje

• Priorita Unie 3 – podpora a provádění společné rybářské politiky

• Priorita Unie 5 – podpora uvádění na trh a zpracování



Financování 

• ČR má z Evropského námořního a rybářského fondu přiděleno celkem 

31 108 015 EUR (cca 840 mil. Kč) na období 2014 – 2020

• K tomu ČR spolufinancuje 10 051 032 EUR (cca 271 mil. Kč) ze 

státního rozpočtu



Řízení programu 

• Řídící orgán – Ministerstvo zemědělství – Odbor ŘO OP Rybářství

zodpovídá za řízení programu v souladu se zásadou řádného finančního řízení

• Zprostředkující subjekt a finanční útvar – SZIF

zajišťuje implementaci (vytvoření IS, provádění kontrol, administrace projektů atd.)

• Platební a certifikační orgán – Ministerstvo financí ČR 

vykonává funkci pro předkládání a příjem plateb vůči EK, vypracovává účetní závěrky 

atd. 

• Auditní orgán - Ministerstvo financí ČR 

zajišťuje provádění auditů fungování řízení a kontroly, audity vzorků operací atd. 



Administrace projektů 

Administrace probíhá na Zprostředkujícím subjektu (SZIF) a na Řídícím 

orgánu OP Rybářství.

• SZIF:

Přijímá a administruje Žádosti o podporu.

Přijímá a administruje Žádosti o platbu.

Kontroluje realizované projekty.

• Řídící orgán OP Rybářství:

Připravuje: Pravidla pro žadatele a příjemce.

Vydává: Rozhodnutí o poskytnutí dotace.

Schvaluje platby.





Opatření OP 

• Opatření 2.1. Inovace

• Opatření 2.2. Produktivní investice do akvakultury

• Opatření 2.3. Podpora nových chovatelů

• Opatření 2.4. Recirkulační zařízení a průtočné systémy s dočišťováním

• Opatření 2.5. Akvakultura poskytující environmentální služby

• Opatření 3.1. Shromažďování údajů

• Opatření 3.2. Sledovatelnost produktů

• Opatření 5.1. Plány produkce

• Opatření 5.2. Uvádění produktů na trh

• Opatření 5.3. Investice do zpracování produktů



Opatření 2.1. Inovace 

Zaměření: 

• produktové a procesní inovace vedoucí ke zvýšení konkurenceschopnosti 

rybářských subjektů prostřednictvím aplikace nových metod chovu a 

nakládání s rybami

• zavádění nových nebo podstatně zlepšených produktů, nových 

akvakulturních druhů s dobrým tržním potenciálem, nových nebo 

zdokonalených řídicích a organizačních systémů, které budou pro 

příjemce podpory nové nebo významně zlepšené.



Opatření 2.1. Inovace 

Příklady projektů:

• Ekonomické, ekologické a hospodářské účinnosti krmných směsí v chovu 

kapra

• Prodloužení trvanlivosti chlazených výrobků z ryb

• Zachycení a recyklace živin při vypouštění rybníků 



Opatření 2.1. Inovace 

Podpora: 

• určena podnikům akvakultury spolupracujícím s partnerem projektu, nebo 

veřejnoprávním subjektům (veřejným vysokým školám a výzkumným 

organizacím) spolupracujícím s partnerem projektu (Partner projektu je 

veřejnoprávní subjekt (veřejná vysoká škola nebo výzkumná organizace) 

nebo je partnerem projektu podnik akvakultury)

• výše podpory (50 tis. – 5 mil. Kč) :  50 % pro malé podniky

30 % pro velké podniky

95 % pro veřejnoprávní subjekt

• celková alokace na toto opatření je 34,8 milionu korun



Opatření 2.2. Produktivní 
investice do akvakultury 

Zaměření: 

• podpora investic přispívajících ke zvyšování konkurenceschopnosti 

podniků akvakultury s cílem zachování tradiční akvakultury a činností 

navazujících, důležitých pro udržení a rozvoj hospodářské a sociální 

struktury a životního prostředí 

• výstavba rybníků 

• úspory spotřeby energie v akvakultuře

• ekologicky šetrnější akvakultura 

• účinnější využívání zdrojů

Záměry:

• a) Investice do akvakultury

• b) Diverzifikace akvakultury



Opatření 2.2. Produktivní 
investice do akvakultury 

Příklady projektů: 

• Modernizace sádek

• Výstavba rybníku

• Stavební úpravy odchovných rybníčků

• Modernizace zařízení k přepravě ryb a krmiv



Opatření 2.2. Produktivní 
investice do akvakultury 

Podpora: 

• Určena pro mikropodniky, malé, střední a velké podniky, které jsou 

podniky akvakultury. Podpora může být poskytnuta fyzické nebo 

právnické osobě, jejíž příjmy pocházejí z akvakultury provozované 

vlastním jménem, na vlastní odpovědnost a riziko. Podpora může být 

rovněž poskytnuta rybářským svazům a rybářským spolkům.

• výše podpory:  50 % pro malé podniky

• 30 % pro velké podniky

• výše podpory je od 50 000 Kč do 20 000 000 Kč

• celková alokace je 412,8 mil. Kč (národní dotace + EU)



Opatření 2.3. 
Podpora nových chovatelů

Cíle opatření:

• Umožnění vstupu nových subjektů do odvětví a zajištění jejich počáteční 

konkurenceschopnosti

Popis opatření:

• Opatření přispívá ke specifickému cíli podporou investic souvisejících se 

zřizováním podniků akvakultury nově začínajícími chovateli s cílem 

zvyšování konkurenceschopnosti odvětví akvakultury



Opatření 2.3. 
Podpora nových chovatelů

Dotaci lze poskytnout na:

• zřizování podniků udržitelné akvakultury nově začínajícími chovateli

Specifické podmínky:

• Podpora nových chovatelů, kteří zřizují poprvé mikropodniky nebo malé podniky 

akvakultury a mají odpovídající odborné schopnosti a způsobilost, bude umožněna 

pouze po předložení podnikatelského plánu pro rozvoj aktivit

• V případě, že je investice vyšší než 50 000 EUR, je nutné předložit také studii 

proveditelnosti zahrnující hodnocení dopadů operací na životní prostředí

• Podpora se poskytne pouze v případě, že se na základě nezávislé marketingové zprávy 

jasně prokáže, že daný produkt má slibné a udržitelné vyhlídky na trhu



Opatření 2.3. 
Podpora nových chovatelů

Výše podpory: 

• 50 % způsobilých výdajů

• 50 tis. – 16 mil. Kč



Opatření 2.4. Recirkulační 
systémy a průtočné systémy 

s dočišťováním
Zaměření: 

• Podpora investic do recirkulačních zařízení (včetně líhní) a průtočných 

systémů s dočišťováním. Investice budou směřovány do modernizace 

stávajících či nových zařízení pro produkci ryb šetrných k životnímu 

prostředí a podporujících snižování negativních vlivů na životní prostředí 

a zvyšování účinnosti využívání zdrojů

Příklady projektů: 

• RAS pro chov lososovitých ryb

• Modernizace recirkulačního systému 

• Rozšíření recirkulačního systému



Opatření 2.4. Recirkulační 
systémy a průtočné systémy 

s dočišťováním
Podpora: 

• určena pro mikropodniky, malé, střední a velké podniky, které jsou 

podniky akvakultury. Podpora může být poskytnuta fyzické nebo 

právnické osobě, jejíž příjmy pocházejí z akvakultury provozované 

vlastním jménem, na vlastní odpovědnost a riziko

• výše podpory:  50 % pro malé a střední podniky

30 % pro velké podniky

• výše podpory je maximálně 16 000 000 Kč

• celková finanční alokace je téměř 159, 8 mil. Kč (EU + Národní podíl)



Opatření 2.5. Akvakultura 
poskytující environmentální 

služby
Cíle opatření:

• Vysazování úhoře říčního do vnitrozemských vodních toků.

Popis opatření:

• Opatření přispívá ke specifickému cíli zaměřením na ochranu a rozvoj 

vodních živočichů

• Realizuje se vysazováním úhoře říčního do vybraných rybářských revírů 

v povodí řeky Labe a řeky Odry. Vysazování je realizováno ve formě 

monté nebo rozkrmeného mladého úhoře. V rámci implementace opatření 

se bude aktivně spolupracovat s povodím řeky Labe a Odry



Opatření 2.5. Akvakultura 
poskytující environmentální 

služby
Dotaci lze poskytnout na: náklady přímo spojené s účastí na zachovávání a 

rozmnožování vodních živočichů ex-situ v rámci programů pro ochranu a 

obnovu biologické rozmanitosti vypracovaných veřejnými orgány nebo pod 

jejich dohledem.

Podpora:

• 100 % způsobilých výdajů

• od 25 000 Kč



Opatření 3.1. 
Shromažďování údajů

Zaměření:

• zlepšení shromažďování údajů, jejich správy a výkaznictví

• Lze podporovat celostátní a nadnárodní víceleté programy odběru vzorků, 

včetně programů na nižší než celostátní úrovni; účast zástupců členských 

států a regionálních orgánů na regionálních koordinačních schůzkách, 

nebo na zasedáních mezinárodních orgánů zodpovědných za poskytování 

vědeckého poradenství; zlepšení systému shromažďování a správu údajů 

a realizaci pilotních studií s cílem zlepšit stávající systémy 

shromažďování a správy údajů.



Opatření 3.1. 
Shromažďování údajů

Podpora určena:

• Ministerstvo zemědělství, Odbor státní správy lesů, myslivosti a 

rybářství, 

• Ústav zemědělské ekonomiky a informací (UZEI) - profesní organizace. 

Výše podpory: 100 % způsobilých výdajů



Opatření 3.2. 
Sledovatelnost produktů

Specifický cíl:

• Poskytnutí podpory pro monitorování, kontroly a vynucování, posílení 

institucionální kapacity a efektivní veřejné správy, aniž by se zvýšila 

administrativní zátěž.



Opatření 3.2. 
Sledovatelnost produktů

Cíle opatření:

Zlepšení sledovatelnosti produktů rybolovu a akvakultury (v rozsahu 

kontroly a prosazování společné rybářské politiky), s ohledem na:

• Globální, integrovaný a společný přístup.

• Spolupráci a koordinaci mezi členskými státy, Komisí a Evropskou 

agenturou pro kontrolu rybolovu.

• Používání účinných moderních technologií kontroly pro dostupnost a 

kvalitu údajů o rybolovu.

• Rámec Unie pro kontrolu, inspekci a prosazování.

• Rozvoj kultury, dodržování pravidel a spolupráce mezi všemi 

hospodářskými subjekty a rybáři.



Opatření 3.2. 
Sledovatelnost produktů

Podpora je určena: 

• Ministerstvo zemědělství, Odbor potravinářský

• Generální ředitelství cel, Odbor celní

• Státní veterinární správu, Státní zemědělskou a potravinářskou inspekci

Výše podpory:

• 100 % způsobilých výdajů

• 10 tis. – 4,9 mil. Kč



Opatření 5.1. Plány 
produkce

Přispívá ke specifickému cíli podporou přípravy a realizace plánů produkce a 

uvádění produktů na trh, jež jsou hlavním prvkem Společné organizace trhu 

za účelem zajištění správné funkčnosti organizace producentů a přispění k 

plnění cílů SRP. 

Specifický cíl: 

• Zlepšování organizace trhu s produkty rybolovu a akvakultury. 

Cíle opatření 

• Zefektivnění organizace, plánování a uvádění produkce akvakultury na 

trh. 

• Rovnováha nabídky a poptávky na trhu.



Opatření 5.1. Plány 
produkce

Podpora je určena: 

• organizace producentů, sdružení organizací producentů v odvětví 

rybolovu a akvakultury, kteří obdrželi Rozhodnutí o svém uznání od 

Ministerstva zemědělství ČR

Výše podpory: 

• 75 % způsobilých výdajů

• 5 tis. – 2 mil. Kč



Opatření 5.2. uvádění 
produktů na trh

• Opatření 5.2. a) Vytváření organizace producentů: je zaměřeno na
zlepšení postupů při zavádění opatření k racionálnímu řízení zdrojů,
vytváření přidané hodnoty produktům akvakultury a stabilizaci trhů
prostřednictvím organizací producentů, informovanost spotřebitele v
návaznosti na požadavky zdravé výživy a zdravého životního stylu ve
vztahu k produktům akvakultury

• Opatření 5.2. b) Propagační kampaně: je zacíleno na poskytování
podpory k zajištění široké informovanosti spotřebitele v návaznosti na
požadavky zdravé výživy a zdravého životního stylu ve vztahu k
produktům akvakultury. Opatření je dále zaměřeno na přípravu strategie a
realizaci regionálních, celostátních nebo nadnárodních komunikačních a
propagačních kampaní o produktech akvakultury a jiných komunikačních
kampaní, zlepšujících povědomí veřejnosti o odvětví rybolovu a
akvakultury



Opatření 5.2. uvádění 
produktů na trh

Opatření 5.2. a)
• Výše podpory: 75 % způsobilých výdajů
• 5 tis. – 1 mil. Kč

Opatření 5.2. b)
Výše podpory:
• 100 % způsobilých výdajů v případě veřejnoprávních subjektů,
• 95 % způsobilých výdajů v případě veřejných vysokých škol a

výzkumných organizací,
• 50 % v případě ostatních žadatelů
• 30 % v případě velkých podniků, které nejsou veřejnoprávními subjekty.
• 10 tis. – 4,9 mil. Kč



Opatření 5.3. investice do 
zpracování produktů

Podpora je určena pro mikropodniky, malé a střední podniky, které jsou
podniky akvakultury. Podpora může být poskytnuta fyzické nebo právnické
osobě, jejíž příjmy pocházejí z akvakultury nebo ze zpracování ryb
provozované vlastním jménem, na vlastní odpovědnost a riziko

Výše podpory:
• 50 % způsobilých výdajů
• 50 tis. – 2 mil. Kč
• celková finanční alokace je 115 754 940 Kč (EU + Národní podíl)



Harmonogram výzev

• http://eagri.cz/public/web/mze/dotace/operacni-program-rybarstvi-na-
obdobi-1/zakladni-informace/harmonogram-vyzev/

• 2015 Harmonogram výzev OP Rybářství 2014 - 2020 na rok 2015 

Identifikace výzvy Základní plánované údaje o výzvě Zacílení výzvy
Synergie a 

komplementarita 
výzvy

Číslo 
výzvy

Název výzvy
Prioritní osa / 
priorita Unie

Investič
ní 

priorita / 
prioritní 
oblast / 
specific

ký cíl 
(ENRF)

Specifi
cký cíl

Opatření
Podopat

ření / 
Záměr

Opera
ce

Druh 
výzvy

Alokace plánové výzvy (podpora)

Model 
hodnoc

ení

Plánovan
é datum 
vyhlášen
í výzvy

Plánov
ané 

datum 
zaháje

ní  
příjmu 
žádostí 

o 
podpor

u

Plánova
né 

datum 
ukončen
í příjmu 
předběž

ných 
žádostí 

o 
podporu

Plánovan
é datum 
ukončení 

příjmu 
žádostí o 
podporu 

Podporované aktivity

Kompleme
ntarita 

plánované 
výzvy

Synergie 
plánované 

výzvy
Celková 
alokace

Z toho 
příspěvek 

Unie

Z toho 
národní 

spolufinanco
vání

a b c d e f g h i j k l m n o p q r s t

1

1. výzva příjmů 
žádostí o podporu 
z OP Rybářství 
2014 - 2020

priorita unie 2 a 
5

2.A; 2.B; 
2.C;  5.B

N/R
2.1; 2.2; 
2.4; 5.3

2.2. 
záměr a)

N/R kolová
243 246 008 
Kč

182 434 506 
Kč

60 811 502 
Kč

jednokol
ové

září
říjen/20
15

N/R
listopad/2
015

2.1.  - Inovace

2.2. záměr a) - Investice do akvakultury.

2.4. - Recirkulační zařízení a průtočné 
systémy s dočišťováním.

5.3. - Investice do zpracování produktů.

Ano Ne

2

2. výzva příjmů 
žádostí o podporu 
z OP Rybářství 
2014 - 2020

priorita unie 2 2D N/R 2.5 N/R N/R
průběž
ná

39 950 820 
Kč

29 963 
115,00 Kč

9 987 705 
Kč

jednokol
ové

září
říjen/20
15

N/R
31.12.202
3

2.5. - Akvakultura poskytující 
enviromentální služby    

Ne Ne



Příklady úspěšných projektů

• Fish Farm Bohemia s.r.o.

• Biofish s.r.o.

• Rybářství Litomyšl s.r.o.

• Pstruhařství ČRS Kaplice s.r.o.

• Rybářství Pohořelice a.s.



Fish Farm Bohemia s.r.o.

• Opatření a záměr 2.1.
• Intenzivní chov tržní ryby v systému s okruhem cca 11 tun
• Proplacená dotace 1 165 137 Kč

POPIS PROJEKTU: Cílem projektu bylo zvýšit kapacitu stávajícího
intenzivního chovu, a tím dosáhnout celoroční dostupnosti kvalitní tabulové
ryby koncovému zákazníkovi. Produkce v novém systému (tzv. recirkulační
akvakulturní systém) je v porovnání s klasickým chovem téměř 24krát
intenzivnější. Součástí projektu byly stavební úpravy a nákup technologie
zajišťující vybudování okruhu o přibližné kapacitě 110–150 m³ pro chov
ryby s cílovou kapacitou cca 11 t ryb ročně



Fish Farm Bohemia s.r.o.



Biofish s.r.o.

• Opatření a záměr 2.1.
• Rozšíření stávající areálu o chov lososovitých ryb
• Proplacená dotace 3 340 609 Kč

POPIS PROJEKTU: Cílem projektu bylo rozšíření stávajícího areálu sádek
pro chov lososovitých ryb. Vzhledem k velikosti poptávky po produkci
žadatele, potřebě vyšší produkce vlastních kvalitních ročků a ke snaze snížit
náklady na odchov lososovitých ryb byla vybudována vlastní rybí líheň a
odchovna ročků

Příjemce dotace provedl v současném objektu sádek:
• výstavbu 2 nových betonových sádek
• výstavbu budovy líhně pro lososovité ryby
• prodloužení asfaltové obslužné komunikace k novým objektům
• vybudování nového vrtu pro možnost dalšího vodního zdroje pro líheň a

nové sádky



Biofish s.r.o.



Rybářství Litomyšl s.r.o.

• Opatření a záměr 2.1.
• Líheň Vračovice
• Proplacená dotace: 4 081 200 Kč

POPIS PROJEKTU: Příjemce dotace pomocí projektu vyřešil zchátralý stav
budovy líhně, která již nevyhovovala provozně ani technologicky
požadavkům na líhnutí ryb.
Před zahájením stavby byla budova demolována a následně byly provedeny
tyto činnosti:
• výstavba objektu rybí líhně včetně kanceláře a zázemí pro zaměstnance,

výstavba kalové a odpadní jímky a vybudování zpevněných ploch
• výstavba vodovodní přípojky výhradně pro potřeby líhně
• vybavení líhně technologií a potřebným zařízením



Rybářství Litomyšl s.r.o.



Pstruhařství ČRS Kaplice 
s.r.o.

• Opatření záměr 2.1.
• Pořízení oplocení a zasíťování sádek na ochranu před predátory
• Proplacená dotace: 231 006 Kč

POPIS PROJEKTU: Poskytnutá dotace umožnila vyřešit problém
vysokých ztrát způsobených rybožravými predátory. Největší ztráty byly
způsobovány nálety hejn volavek popelavých a také výskytem značného
množství volně žijících vyder. Cílem projektu byla instalace mobilního
oplocení s podhrabovými deskami proti škodám způsobeným vydrou okolo
nejvíce dotčených nádrží na provozovně Pstruhařství v Kaplici-Mostkách.
Instalované oplocení bylo doplněno svrchním zasíťováním nádrží proti
škodám způsobeným rybožravým ptactvem



Pstruhařství ČRS Kaplice 
s.r.o.



Rybářství Pohořelice a.s.

• Opatření a záměr 2.4.
• Nařezávačka svalových kůstek
• Proplacená dotace: 81 900 Kč

POPIS PROJEKTU: Z důvodu uspokojení zvyšující se poptávky po rybích 
výrobcích bez kostí se firma rozhodla použít dotaci na nákup nařezávačky
svalových kůstek. Narušení kůstek v rybí svalovině bylo v této společnosti 
doposud prováděno ručně, což neumožňovalo pružně reagovat na aktuální 
požadavky trhu. Pořízením stroje se výrazně modernizovaly výrobní postupy 
při zpracovávání všech druhů sladkovodních ryb, tím došlo zároveň ke 
zvýšení produktivity práce při opracovávání ryb a také k větší bezpečnosti 
práce.



Zdroje

• www.szif.cz

• www.eagri.cz

• www.dotaceeu.cz

• www.dotacni.info



Děkujeme za pozornost


